
R E P U B L I K A  E S H Q I P E R I S E
GJYKATA E SHKALLES SE PARE E JURIDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM TIRANE

Nr. 2 2 O O Pr0t' Tirane, me 28.03.2024

SHPALLJE PER LEVIZJEN PARALELE DHE PRANIMIN NE SHERBIMIN CIVIL
GJYQESOR

NE KATEGORINE EKZEKUTIVE (SPECIALIST ARRIVE)

Ne mbeshtetje te nenit 54, 55, 56, 57, 58, 60, 62, te Ligjit nr. 98/2016, “Per organizimin e 
pushtetit gjyqesor ne Republiken e Shqiperise”, i ndryshuar, Vendimit nr. 622, date 10.12.2020, 
“Per levizjen paralele, ngritjen ne detyre dhe pranimin ne sherbimin civil gjyqesor”, Keshilli i 
Larte Gjyqesor shpall proceduren e levizjes paralele dhe te pranimit ne sherbimin civil, per 
kategorine ekzekutive, per pozicionin:

I. 1 (nje) pozicion -  specialist arkive, kategoria ekzekutive (kategoria IV 1)

Pozicioni me siper, u ofrohet fillimisht nepunesve civile gjyqesor te se njejtes kategori per 
proceduren e levizjes paralele! Vetem ne rast se nga ky pozicion, ne perfundim te procedures se 
levizjes paralele, rezulton ende vakant, ai eshte i vlefshem per konkurrimin nepermjet procedures 
se pranimit ne sherbimin civil per kategorine ekzekutive.

Per te dy procedurat (levizje paralele dhe pranim ne sherbimin civil gjyqesor ne kategorine 
ekzekutive) aplikohet ne te njejten kohe!

Afati per dorezimin e dokumenteve per

LEVIZJE PARALELE: 11 prill 2024

Afati per dorezimin e dokumenteve per

PRANIM NE SHERBIMIN CIVIL GJYQESOR: 18 prill 2024

Pershkrimi i pergjithshem i punes per pozicionin si me siper eshte:

Specialist Arkive:

a. mban dhe administron dokumentacionin gjyqesor, i cili perfshin dosje, regjistra dhe akte te 
tjera gjyqesore, si dhe akte qe lidhen me veprimtarine administrative te gjykates, ne perputhje 
me legjislacionin ne fuqi per arkivat shteterore;



b. merr masa qe ambienti i arkivit te jete i siguruar nga thyerjet e te kete mjete mbrojtese 
kunder zjarrit dhe te plotesohen kushtet teknike e teknologjike te domosdoshme per ruajtjen e 
arkivit;

c. merr masa per ruajtjen e dokumenteve te gjykates, te cilat perbehen nga fashikujt gjyqesore 
penale dhe civile, vendimet e te cileve kane marre forme te prere, merr masa per mbajtjen 
dhe perpunimin mbi baza shkencore te dokumentacionit administrativ;

d. vendos ne dispozicion te gjyqtareve, dosjet per llogari te gjykimit;
e. shumefishon dosjet dhe vendimet te cilat administrohen ne kodekse;
f. ne perputhje me ligjin, merr masat teknike per asgjesimin e dokumentacionit qe u ka kaluar 

afati i ruajtjes se tyre;
g. bashkepunon me Arkivin Shteteror te Sistemit Gjyqesor per ruajtjen, perpunimin dhe 

administrimin e dokumentacionit gjyqesor, i cili i nenshtrohet procedures se arkivimit;
h. zbaton me perpikmeri per aq sa i perket, te gjithe urdhrat e miratuar nga titullari i gjykates 

dale ne zbatim te Vendimit te Keshillit te Larte te Arkivave “Per njehsimin e dokumenteve 
ne Republiken e Shqiperise”.

I. LEVIZJA PARALELE

Per kete procedure kane te drejte te aplikojne vetem nepunesit civile gjyqesore te se njejtes
kategori, ne te gjitha gjykatat pjese e sherbimit civil gjyqesor.

1.1. KUSHTET PER LEVIZJEN PARALELE DHE KRITERET E VECANTA

Kandidatet duhet te plotesojne kushtet per levizjen paralele si vijon:

a) te jete nepunes civil gjyqesor i konfirmuar, brenda se njejtes kategori per te cilen aplikon;
b) te mos kete mase disiplinore ne fuqi;
c) te kete te pakten vleresimin e fundit “Mire”.

Kandidatet duhet te plotesojne kriteret e ve^anta si vijon:

Specialist arkive:

a- Te zoterojne diplome ne drejtesi, ekonomi ose fusha te pershtatshme me pershkrimin e 
punes

b- Te kete pervoje pune te pakten 1 (nje) vit pune.

1.2. DOKUMENTACIONI, MENYRA DHE AFATI I DOREZIMIT

Kandidatet duhet te dorezojne prane Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane dokumentet si me 
poshte:

a -  Jeteshkrim i plotesuar ne perputhje me dokumentin tip qe e gjeni ne link-un:
b- Fotokopje te diplomes (perfshire edhe diplomen Bachelor; per diplomat jashte vendit, te
percillet njehsimi nga MAS);



c -  Fotokopje te librezes se punes (te gjitha faqet qe vertetojne eksperiencen ne pune); 
d -  Fotokopje te letemjoftimit (ID); 
e -  Vertetim te gjendjes shendetesore; 
f -  Vetedeklarim te gjendjes gjyqesore sipas formularit tip:
https://www.google.com/urr?sa=t&rct=i&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=2ahUKEejkgPfJ 
sN kAhVGzaYKFlZK5DSUOFiAAegQIARAC&url=http%3A%2F%2Fwww.dpbsh.gov.al%2F 
skedaret%2 FI 530789798-1445935373-
FORM ULAR%2520 VETEDEKLARIM l.docx&usg=AOvVaeO aZgs8pyzvO vDOmbrbHc

g -  Vleresimin e fundit nga eprori direkt; 
h -  Vertetim nga institucioni qe nuk ka mase disiplinore ne fuqi;
i - £do dokumentacion tjeter qe verteton trajnimet, kualifikimet, arsimim shtese, vleresimet 
pozitive apo te tjera te permendura ne jeteshkrimin tuaj;

Dokumentet duhet te dorezohen me poste apo me e-mail ne adresen: 
infocivile@,gjvkatatirana.go.al brenda dates 11.04.2024 ose ne adresen: Gjykata e Shkalles se 
Pare e Juridiksionit te Pergjithshem Tirane, Blv. Gjergj Fishta, 1001, Tirane.

Mosparaqitja e plote e dokumentacionit sjell skualifikim te kandidatit.

Ankesat nga kandidatet e pakualifikuar paraqiten ne Gjykate, brenda 2 diteve kalendarike nga 
data e njoftimit individual dhe ankuesi merr pergjigje brenda 2 diteve kalendarike nga data e 
depozitimit te saj.

1.3. REZULTATET PER FAZEN E VERIFIKIMIT PARAPRAK

Ne daten 15. 04. 2024. Kancelari i Gjykates do te shpalle ne faqen zyrtare te KLGJ www.klgj.al 
dhe te Gjykates, listen e kandidateve, qe plotesojne kushtet e levizjes paralele dhe kriteret e 
ve^anta, si dhe daten, vendin dhe oren e sakte ku do te zhvillohet vleresimi profesional nga 
Keshilli i Gjykates.

Ne te njejten date kandidatet qe nuk i plotesojne kushtet e levizjes paralele dhe kriteret e ve9 anta 
do te njoftohen nga Kancelari individualisht, nepermjet adreses se e-mail-it, per shkaqet e 
moskualifikimit.

1.4. FUSHA E NJOHURIVE, AFTESITE DHE CILESITE MBI TE CILAT DO TE 
ZHVILLOHET INTERVISTA

Specialist arkive:

a. Ligji nr. 98/2016 “Per organizimin e Pushtetit Gjyqesor ne Republiken e Shqiperise”
b. Ligji nr. 9154, date 6.11.2003 “Per arkivat”, i ndryshuar
c. Norma tekniko-profesionale dhe metodologjike te sherbimit arkivor ne Republiken e 

Shqiperise

1.5. MENYRA E VLERESIMIT TE KANDIDATEVE

https://www.google.com/urr?sa=t&rct=i&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=2ahUKEejkgPfJ
http://www.klgj.al


Kandidatet do te vleresohen:
a) 40 (dyzet) pike per rezultatet e vleresimit ne pune.
b) 50 (pesedhjete) pike per vitet e pervojes profesionale ne pozicionin perkates si dhe vitet e 
pergjithshme te pervojes profesionale, ne sektorin e drejtesise ose pervojen profesionale qe lidhet 
me fushen e pozicionit perkates, si dhe,
c) 10 (dhjete) pike per trajnimet apo kualifikimet e lidhura ne fushen perkatese.

1.6. DATA E DALJES SE REZULTATEVE TE KONKURIMIT DHE MENYRA E 
KOMUNIKIMIT

Ne perfundim te vleresimit te kandidateve, informacioni per fituesin do te shpallet ne faqen 
zyrtare te KLGJ www.klgj.al dhe te Gjykates.

II. PRANIMI NE SHERBIMIN CIVIL GJYQESOR NE KATEGORINE 
EKZEKUTIVE

Vetem ne vast se nga pozicioni i renditur ne fillim te kesaj shpalljeje, ne perfundim te procedures 
se levizjes paralele, rezulton se ende ka pozicion vakant, ky pozicion eshte i vlefshem per 
konkurrimin nepermjet procedures se pranimit ne sherbimin civil gjyqesor per kategorine 
ekzekutive. Kete informacion do ta merrni ne faqen zyrtare te KLGJ, dhe te Gjykates duke fdluar 
nga data 18.04.2024,

II. 1. KUSHTET QE DUHET TE PLOTESOJE KANDIDATI NE PROCEDUREN E 
PRANIMIT NE SHERBIMIN CIVIL GJYQESOR DHE KRITERET E VEQANTA

Sipas nenit 55 te Ligjit 98/2016 “Per organizimin e pushtetit gjyqesor ne Republiken e 
Shqiperise, per kete procedure kane te drejte te aplikojne te gjithe kandidatet jashte sistemit te 
sherbimit civil gjyqesor, qe plotesojne kerkesat e pergjithshme sipas nenit 21, te ligjit 152/2013 
“Per nepunesin civil”, i ndryshuar.

Kushtet qe duhet te plotesoje kandidati ne proceduren e pranimit ne sherbimin civil 
gjyqesor jane:

a -  Te jete shtetas shqiptar;
b -  Te kete zotesi te plote per te vepruar;
c -  Te zoteroje gjuhen shqipe, te shkruar dhe te folur;
d -  Te jete ne kushte shendetesore qe e lejojne te kryeje detyren perkatese;
e -  Te mos jete i denuar me vendim te formes se prere per kryerjen e nje krimi apo per kryerjen e
nje kundervajtjeje penale me dashje;
f  -  Ndaj tij te mos jete marre masa disiplinore e largimit nga sherbimi civil, qe nuk eshte shuar 
sipas ligjit 152/2013 “Per nepunesin civil” i ndryshuar.

Kandidatet duhet te plotesojne kriteret e ve?anta si vijon:

http://www.klgj.al


Specialist arkive:

a. Te zoterojne diplome ne Shkenca Juridike, Ekonomike, ose ne fusha te pershtatshme me 
pershkrimin e punes

b. Te kete pervoje pune jo me pak 1 (nje) vit.

II.2. DOKUMENTACIONI, MENYRA DHE AFATII DOREZIMIT

a -  Jeteshkrim i plotesuar ne perputhje me dokumentin tip qe e gjeni ne link-un:
b- Fotokopje te diplomes (perfshire edhe diplomen Bachelor; per diplomat jashte vendit, te
percillet njehsimi nga MAS);
c -  Fotokopje te librezes se punes (te gjitha faqet qe vertetojne eksperiencen ne pune); 
d -  Fotokopje te letemjoftimit (ID); 
e -  Vertetim te gjendjes shendetesore; 
f-Vetedeklarim te gjendjes gjyqesore sipas formularit tip:
https://vvww.uoogle.com/url?sa=t&rct=i&q=&esrc=s&source=web&cd=l&ved=:2ahUKEwikgPf 
JsN kAhVGzqYKHZK5DSUOFiAAegQIARAC&url=http%3A%2F%2Fwww.dpbsh.gov.al%2 
Fskedaret%2F 1530789798-1445935373-
FORM ULAR%252QVETEDEKLARIMl.docx&usg=AOvVaeOaZgs8pyzvO vDOmbrbHc 
g -  ^do dokumentacion tjeter qe verteton trajnimet, kualifikimet, arsimim shtese, vleresimet 
pozitive apo te tjera te permendura ne jeteshkrimin tuaj; 
h -  Vertetim nga gjykata 
i - Vertetim nga prokuroria

Dokumentet duhet te dorezohen me poste apo me e-mail ne adresen: Gjykata e Shkalles se Pare e 
Juridiksionit te Pergjithshem Tirane. Mosparaqitja e plote e dokumentacionit sjell skualifikim te 
kandidatit.

II.3. REZULTATET PER FAZEN E VERIFIKIMIT PARAPRAK

Ne daten 22.04.2024, KLGJ do te shpalle ne faqen zyrtare te internetit dhe te Gjykates listen e 
kandidateve qe plotesojne kushtet dhe kerkesat e posa9me per proceduren e pranimit ne 
kategorine ekzekutive, si dhe daten, vendin dhe oren e sakte ku do te zhvillohet testimi me 
shkrim dhe intervista e strukturuar me goje.

Ne te njejten date kandidatet qe nuk i plotesojne kushtet e pranimit ne kategorine ekzekutive dhe 
kriteret e ve^anta do te njofitohen nga Kancelari i gjykates individualisht ne menyre elektronike 
nepermjet adreses se e-mail-it, per shkaqet e moskualifikimit.

Ankesat nga kandidatet e pakualifikuar paraqiten tek Kancelari i Gjykates, brenda 2 diteve 
kalendarike nga data e njoftimit individual dhe ankuesi merr pergjigje brenda 2 diteve 
kalendarike nga data e depozitimit te saj.

https://vvww.uoogle.com/url?sa=t&rct=i&q=&esrc=s&source=web&cd=l&ved=:2ahUKEwikgPf


II.4. FUSHAT E NJOHURIVE, AFTESITE DHE CILESITE MBI TE CILAT DO TE 
ZHVILLOHET TESTIMI ME SHKRIM DHE INTERVISTA

Kandidatet do te testohen me shkrim ne lidhje me:

Specialist arkive:

a. Ligji nr. 98/2016 “Per organizimin e Pushtetit Gjyqesor ne Republiken e Shqiperise”, i 
ndryshuar

b. Ligji nr. 9154, date 6.11.2003 “Per arkivat”, i ndryshuar
c. Norma tekniko-profesionale dhe metodologjike te sherbimit arkivor ne Republiken e 

Shqiperise

Kandidatet gjate intervistes se strukturuar me goje do te vleresohen ne lidhje me:
a -  Njohurite, afitesite, kompetencen ne lidhje me pershkrimin pergjithesues te punes per 
pozicionin;
b -  Eksperiencen e tyre te meparshme; 
c -  Motivimin, aspiratat dhe pritshmerite e tyre per karrieren.

II.5. MENYRA E VLERESIMIT TE KANDIDATEVE

Kandidatet do te vleresohen:

a. 60 (gjashtedhjete) pike per vleresimin me shkrim.

b. 40 (dyzet) pike per vleresimin nga Keshilli.

Ne perfundim te vleresimit te kandidateve, KLGJ do te shpalle fituesin ne faqen zyrtare dhe ne 
faqen e Gjykates Te gjithe kandidatet pjesemarres ne kete procedure do te njoftohen 
individualisht ne menyre elektronike nepermjet adreses se e-mailit, per rezultatet.

Te gjithe kandidatet qe aplikojne per proceduren e pranimit ne sherbimin civil gjyqesor 
per kategorine ekzekutive, do te marrin informacion ne faqen e KLGJ dhe te Gjykates, per 
fazat e metejshme te procedures se pranimit ne sherbimin civil gjyqesor te kategorise 
ekzekutive:

- Per daten e daljes se rezultateve te verifikimit paraprak.
Daten, vendin dhe oren ku do te zhvillohet konkurrimi.

Per te marre kete informacion, kandidatet duhet te vizitojne ne menyre te vazhdueshme faqen e 
Keshillit te Larte Gjyqesor www.klgj.al dhe te Gjykates duke filluar nga data 18.04.2024.

http://www.klgj.al

